



Lovaski list

OŽUJAK 2016.

GODINA XXII

88

LIST JE BESPLATAN

Prvi broj "Lovaskog lista" izašao je 28. rujna 1994. godine



Sretan
Uskrs



Ministar Panenić: Potreban
je hitan zaokret u razvoju
gospodarstva



Ministar Tolušić: Iskoristite
svoja iskustva s EU
fondovima

Lovaski list

Glasilo Općine Lovas

Izdavač:

Općinsko vijeće Općine Lovas
Lovas, Ante Starčevića 5
Telefon/fax: 032/525-096
www.lovas.hr

Redakcijski odbor:

Željko Cirba, predsjednik
Stjepan Milas
Tanja Cirba

Glavni i odgovorni urednik:

Stjepan Pančić, oec

Novinari suradnici:

Tanja Cirba • tanja@lovas.hr
Telefon: 032/525-096

Adresa uredništva:

Opatovac, Kralja Zvonimira 19
Tel: 098/16-16-691
E-mail: stjepan.pancic@gmail.com

Novčane priloge dostavljajte
na žiro-račun Općine Lovas
broj 2500009-1823900009
s naznakom "Za Lovaski list"

List izlazi povremeno

Na temelju čl. 18. st. 4. i 5.
zakona o javnom priopćavanju Ured
za odnose s javnošću Vlade Republike
Hrvatske izdao je 17. travnja 2002.
godine potvrdu o prijavi "Lovaskog
lista" kojom se potvrđuje da je
Općinsko vijeće Lovas nakladnik.

Fotografije i rukopisi
se ne vraćaju!

ISSN 1331-906X

Tisak: Borovo graf, Vukovar



RIJEČ UREDNIKA

Iako se često govori da je statistika točan zbroj netočnih podataka, po pitanju demografije je neumoljiva. Sve nas je manje. Slavoniji se svaki dan budi s 14 stanovnika manje. Slična situacija je i u ostalim dijelovima Hrvatske. Jedino je Zagreb u plusu. Praznih kuća koliko hoćeš. Prodaju se u bescjenje, ako se uopće mogu prodati. Novi premijer planira uvesti porez na drugu nekretninu, kao tako bi je stavio u funkciju. Što se želi time postići? Izgleda da se trebamo odreći nasljedstva svojih roditelja, jer nam se neće isplatiti uzeti ono što su oni svojim rukama stjecali desetljećima. I kako to država misli te nekretnine staviti u funkciju? To otvara i niz vrlo praktičnih pitanja. Postavlja se pitanje korištenja izgrađene infrastrukture. Troškovi su isti, a često i veći, a sve je manje onih koji ga trebaju podmiriti. Tako ovih dana bilježimo gašenje, nadamo se privremeno, NK Opatovac, koji je ove godinu trebao proslaviti svoju 85 godišnjicu. Nema ga tko voditi, a nema baš ni tko igrati nogomet, a svlačionica i uređenje igrališta stajali su preko pola milijuna kuna. Slavonija i Baranja, Zapadni Srijem, brdski i ruralni krajevi sustavno su zapostavljani. Političari dolaze i odlaze a nekada bogati krajevi morali su postati potpomognuta područja. Nije za to kriv Slavonac, Srijemac, Ličanin..... Vrijedni su to ljudi. Jednostavno sustav vrijednosti je poremećen. Zemlja ide u arendu ili na

doboš, a mladi nemaju što raditi, odlaze u inozemstvo. I ono malo poljoprivrednika ne može doći do zemlje jer dolaze ljudi „sa strane“ i obrađuju naša polja. Voda je skuplja od mlijeka i to nekoliko puta. Dobili smo novu Vladu, koja nikako da se ustroji, zasuču rukave i počne raditi. Partneri iz Mosta stalno su protiv nečega ili nekoga. Koalicijski partneri iz manjih stranaka samo nešto traže, predlažu. Gdje je tu sloga? Samo sloga kuću gradi. Pored takvih prijatelja vladajućima uistinu nisu potrebni neprijatelji. Taman kada smo mislili da su izbori završili stižu novi i opet se bavimo ustašama i partizanima a ne kako će i od čega će ovaj narod živjeti? Gdje će naša djeca raditi? Od čega će budući umirovljenici, čije će mirovine biti sve manje, živjeti. Stečena prava zaslužnih/povlaštenih kategorija ne smiju se dirati, ali zato radnicima, poljoprivrednicima i svima koji aktivno privređuju se može. I u prošloj a i ovoj Vladi bilježimo slučajeve gdje se izabiru nestranački ministri koji tek naknado ulaze u stranku koja je na vlasti. Kakvu to poruku šalju stranački čelnici svom predanom članstvu koje godinama radi i glasuje za svoju političku opciju? No dosta o politici. Dragi čitatelji, iako nas je svakim danom sve manje, budimo ponosni, poštujemo se i činimo dobro.

*U tom ozračju želim Vam
SRETAN USKRS.*

Stjepan Pančić, gl. odg. urednik

NE DIRAJTE MI/NAM..... DUNAV

Potaknut stihovima prelijepe pjesme koja nas je nadahnjivala i poticala nadu u naš povratak, malo izmijenjeno, pišem ovaj tekst – zamolbu. Naime zadnjih nekoliko godina svjedočimo brojnim intervencijama u našem Dunavcu. Projekt izgradnje „zimovnika“ i sve što njemu pripada pozdravljamo. Ali ove sporadične intervencije u Dunavcu su upitne. Prije godinu ili dvije napravljen je tvrdi prilaz na sprudu na Dunavcu. Prošle godine dolaze bageri i sve to sklanjaju. Izgrađeno je pristanište za čamce. Ima li taj projekt sve

potrebite dozvole, odobrenja i konačno smisla, jer Dunav je neumoljiv? Što će se dogoditi s tim pristanom kada i ako započnu radovi na „zimovniku“? Ima li lokalno stanovništvo (građani Opatovca) pravo znati što se to radi? U nekim krajevima naše Domovine i za manje zahvate iskazuje se građanski neposluš. Mi ništa, osim pojedinaca. Ne znači li to ta od „zimovnika“ neće biti ništa? Dunav i opatovački Dunavac su blago koje treba njegovati. Pustimo ih da teku, i divimo im se. Ne dirajte nam Dunav i Dunavac.

S. PANČIĆ



21. OŽUJKA – TUŽNA STRANICA LOVASKE POVIJESTI

Polaganjem vijenaca, molitvom i paljenjem svijeća na spomen obilježju masovne grobnice započelo je i ovog 21. ožujka prisjećanje na tužnu obljetnicu pokopa žrtava masovne i pojedinačnih grobnica u Lovasu. U spomen na veliku žrtvu lovaskih stradalnika vijence su položila izaslanstva Općine Lovas, Općinskog odbora HDZ-a i Vukovarsko-srijemske županije, dok je molitvu, u nazočnosti članova obitelji, rodbine, prijatelja i djece OŠ Lovas, predvodio župnik Željko Grigić. Prisjećanje na teške patnje i stradanja koja su Lovašćani prošli za vrijeme okupacije i Domovinskog rata nastavilo se molitvom kroz pobožnost Križnoga puta i prisjećanje na muku Gospodnju. Tužna kolona, puna pije-teta i poštovanja, krenula je od strojne radionice tvrtke Arator doo i završila na spomen obilježju minskog polja, mjestu gdje su brojni Lovašćani pod-nijeli veliku žrtvu za domovinu. Na-kon ovih pobožnosti, u župnoj crkvi sv. Mihaela včl. Grigić služio je misu zadušnicu za sve lovaske i opatovač-ke stradalnike iz Domovinskog rata.

T. CIRBA



ISKORISTITE SVOJA ISKUSTVA S EU FONDovima

Ministar regionalnog razvoja i fondova EU Tomislav To lušić, zajedno sa svojom zamjenicom Sonjom Bošnjak i po moćnikom Draganom Jelićem, za vrijeme boravka u Vuko varsko-srijemskoj županiji posjetio je i Općinu Lovas. U lo vaskom Regionalnom poslovnom centru primila ga je načel nica Općine Lovas Tanja Cirba sa suradnicima, općinskim vijećnicima i gospodarstvenicima. Gostima su pred stav ljeni realizirani i planirani općinski projekti, s naglaskom na one realizirane sredstvima EU fondova, kao i aktivno sti Ureda za međunarodnu suradnju TINTL te LAG-a Sri jem. Ministar je upoznat i s tekućom općinskom problema tikom – značajnim smanjenjem vlastitih poreznih prihoda što otežava redovne općinske aktivnosti, odljevom stanov-



ništva napose mladih, negativnostima koje proizlaze iz uki danja poštanskih ureda, školskih razrednih odjeljenja i sl... Bilo je govora i o poteškoćama vezanim za izdavanje aka ta za gradnju i njihove rokove trajanja, uklanjanju ruševnih objekata, potpori projektima obnove komunalne i socijalne infrastrukture, sufinanciranju projekata financiranih europskih sredstvima i sl. Ministar je pokazao veliko razumijeva nje za problematiku s kojom se svakodnevno susreću jedini ce lokalne samouprave u svom djelovanju te obećao pomoć gdje god je to moguće. Sastanku s gostima iz Ministarstva nazočio je i župan vukovarsko-srijemski Božo Galić, nje gov zamjenik Željko Cirba i direktorica županijske razvo jne agencije Hrast Gabrijela Žalac.

T. CIRBA



Lovas 18. ožujka 2016. godine - Ministar gospodarstva Tomislav Panenić u posjeti Općini Lovas....

POTREBAN JE HITAN ZAOKRET U RAZVOJU GOSPODARSTVA

Ministar gospodarstva Tomislav Pa nenić zajedno sa svojim pomoćnici ma i drugim suradnicima, posjetio je Lovas, 18.ožujka o.g. Sastavni je to bio dio posjeta Vukovarsko-srijem skoj županiji, za vrijeme kojeg se mini star susreo s gospodarstvenicima, ra zvojnim agencijama i drugim dioni cima gospodarskog razvoja. U lo va skom regionalnom poslovnom centru ministra je primila općinska načel ni ca Tanja Cirba sa suradnicima iz Ure da TINTL i LAG-a Srijem, a pridružili su joj se i načelnici susjednih općina – Tovarnik i Tompojevci. Iako je Paneni ću, kao donedavnom radnom kolegi i suradniku, dobro poznata situacija na području općine Lovas i okolnih opći na, još jednom je istaknuta problema tika poput smanjenja općinskih prihoda, rješavanja imovinsko-pravnih od nosa, iseljavanja mladih i sl. Ministar



je upoznao nazočne s novostima na polju energetike, robnih zaliha te na javljenim natječajima Ministarstva koji se trebaju pokrenuti nakon usvajanja državnog proračuna. Radnom sastan ku u Lovasu pridružio se i župan Bo žo Galić, njegov zamjenik Željko Cirba i predstojnik ureda Marinko Beljo. Pos jeta već drugog ministra Općini Lo vas u vrlo kratkom roku ukazuje, na damo se, na veći interes i brigu Vlade RH za razvoj našeg područja, a svaka ko olakšava komunikaciju i rješavanje tekuće problematike.

T. CIRBA



USKORO KREĆE IZRADA OPĆINSKE STRATEGIJE FINANCIRANE EU SREDSTVIMA

Odlukom o privremenoj raspodje li sredstava Agencija za plaćanja u poljoprivredi, ribarstvu i rural nom razvoju odobrila je Općini Lo vas iznos od 93.750,00 kn za pod mjeru 7.1. „Sastavljanje i ažurira nje planova za razvoj općina i sela u ruralnim područjima i njihovih temeljnih usluga te planova zaštite i upravljanja koji se odnose na lo kalitete Natura 2000 i druga pod ručja visoke prirodne vrijednosti – provedba operacije 7.1.1. „Sastav ljanje i ažuriranje planova za razvoj jedinica lokalne samouprave“. Izra du strategije Općine Lovas na mje ru 7.1. programa Ruralnog razvoja aplicirao je Ured za međunarodnu suradnju TINTL, dok će se realiza ciji ovog planskog dokumenta pri stupiti nakon provedenog postup ka rangiranja i konačne Odluke o dodjeli sredstava.

T. CIRBA

22. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE LOVAS

Dvadeset i druga sjednica lovaskog Općinskog vijeća održana je u srijedu, 09. ožujka. U okviru bogatog Dnevnog reda vijećnici su odradili brojne teme. Tako je usvojeno izvješće o radu Gradske knjižnice Vukovar – ogranka Lovas, kojeg je podnijela knjižničarka Klementina Radočaj. Usvojeno je i izvješće o financijskom poslovanju Općine Lovas u protekloj godini, u kojoj je općinski proračun dosegao iznos od 4,1 milijuna kn, unatoč značajnom, gotovo 50%-tnom, smanjenju poreznih prihoda. Rasprava o ulaganju u sportske i društvene djelatnosti rezultirala je usvajanjem Programa javnih potreba u kulturi i Programa javnih potreba sportskih udruga za 2016. godinu. Planirani komunalni radovi na održavanju i izgradnji komunalnih objekata definirani su usvajanjem Programa gradnje, odnosno održavanja uređaja i objekata komunalne infrastrukture u tekućoj godini. Vijećnici su usvojili i Program rasporeda sredstava udrugama s područja Općine Lovas te izvješće o radu davatelja javne usluge prikupljanja komunalnog otpada – Eko – flor plus doo u protekloj godini.

Glavni i odgovorni urednik Lovaskog lista Stjepan Pančić podnio je izvješće o radu Redakcijskog odbora u protekloj godini te plan aktivnosti za 2016. godinu. Vijećnici su usvojili i informacije o fakturiranoj naknadi za razvoj u području vodnog gospodarstva te o njezinom utrošku u protekloj godini (proširenje vodovodne mreže u ulici Tina Ujevića te izmjene i dopune lokaćijske dozvole za projekt kanalizacije). Općinska načelnica Tanja Cirba je, u okviru izvješća o izvršenju Plana gospodarenja otpadom na području općine,



ne, izvijestila nazočne i o tijeku aktivnosti na sanaciji deponije otpada Šljivici, koja treba započeti početkom lipnja. Razgovaralo se i o utrošku sredstava ostvarenih prodajom, zakupom i dugogodišnjim zakupom državnog poljoprivrednog zemljišta u protekloj godini, u okviru kojih se financirala deratizacija, troškovi mljekara u Opatovcu, izložba vina, pomagao rad Udruga vinara i vinogradara Srijem te Udruge korisnika sustava za navodnjavanje Opatovac, kao i nabavljen kamen tučnik za nasipanje poljskih putova. Ujedno je usvojen i Program utroška istih sredstava u 2016. godini.

Kako se od poslova legalizacije, odnosno dijela sredstava koja pripadaju općinskom proračunu, očekuje prinos od cca 30 tisuća kn, odlučeno je o njihovom utrošku u daljnji razvoj komunalne infrastrukture. U okviru posljednje točke dnevnog reda, Općinska načelnica izvjestila je vijećnike i goste o trenutnim aktivnostima Općine Lovas, poglavito na projektima sanacije deponije Šljivici, izgradnje solarnih panela, izrade lokalne strategije, radovima na uređenju komunalne infrastrukture, priprema za nadolazeće natječaje za povlačenje sredstava iz EU fonDova, priprema za Uskrsnje blagdane i sl.

T. CIRBA

21. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA OPĆINE LOVAS

Kraj godine općinski vijećnici obilježili su radno na 21. po redu sjednici Općinskog vijeća Općine Lovas, održanoj 29. prosinca. U pomalo već prazničnom raspoloženju jednoglasno su usvojene sve predložene Odluke. Vijećnici su izglasali proračun za 2016., kao i projekcije proračunske potrošnje za 2017. i 2018. godinu. Usvojeno je i izvješće o financijskom poslovanju za prvih devet mjeseci 2015. godine te izmjene i dopune proračuna za istu godinu. Razgovaralo se i o stanju civilne zaštite pa je usvojena analiza stanja sustava zaštite i spašavanja u 2015. godini, smjernice za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite za naredno četverogodišnje razdoblje, kao i godišnji plan razvoja sustava civilne zaštite na području Općine Lovas za 2016. godinu. Na kraju sjednice općinska načelnica Tanja Cirba te predsjednik Općinskog vijeća Stjepan Milas uputili su riječi zahvale svim vijećnicima i predsjednicima Mjesnih odbora na korektnoj i kvalitetnoj suradnji uz najbolje želje u nadolazećoj godini.

T. CIRBA



I 2016. BOGATA NOVOROĐENIM BEBAMA?!

Teška su vremena, no proračunska sredstva isplaćena za potpore obiteljima s novorođenom djecom sve raduju. Izvršenjem proračuna utvrđeno je da je u protekloj 2015. godini isplaćen iznos od 101.000 kn na ime spomenutih naknada i to za 14 beba rođenih u predmetnoj, kao i za one rođene u prethodnim godinama, čiji roditelji naknadu primaju obročno. I početak 2016. zvuči obećavajuće, jer je već 16 tisuća kn isplaćeno za 2 bebe rođene u tekućoj i jednu bebu rođenu krajem prošle godine. Ako se, kako kažu stari, po jutru dan poznaje, 2016. godina bi mogla biti bogata bebačima što svakako donosi dašak nužno nam potrebnog optimizma.

T. CIRBA



TEHNIČKI PREGLED SUSTAVA ZA ZAŠTITU BILJA



U organizaciji Udruge vinogradara i vinara „SRIJEM“ Lovas i PZ „Lovas“ organizirano je stručno predavanje o pravilnoj uporabi tehničkih sustava za zaštitu bilja. Predavanje su održali prof. dr. sc. Đuro Banaj, doc. dr. Vjekoslav Tadić i mag. ing. Davor Petrović – svi s Poljoprivrednog fakulteta u Osijeku. Predavanju je nazočilo 25 poljoprivrednika iz Lovasa, Opatovca, Šarengrada, Sotina i Vukovara. Predavači su upoznali poljoprivrednike s novim saznanjima na području sustava za zaštitu bilja i podsjetili ih na što moraju posvetiti posebnu pozornost kako bi racionalizirali potrošnju sredstava za zaštitu bilja i štitili okoliš. Također

OBAVIJEST POLJOPRIVREDNICIMA

TEHNIČKI PREGLED SUSTAVA ZA ZAŠTITU BILJA (PRSKALICA I ATOMIZERA) ODRŽAT ĆE SE U LOVASU – POSLOVNA ZONA U SRIJEDU 30. OŽUJKA S POČETKOM U 9,00 SATI. ZAINTERESIRANI POLJOPRIVREDNICI VIŠE INFORMACIJA MOGU DOBITI OD STJEPANA PANČIĆA – tel. 098/1616-691 ili e-mail stjepan.pancic@gmail.com. TESTIRANJE PRSKALICA I ATOMIZERA IZVRŠIT ĆE DJELATNICI POLJOPRIVREDNOG FAKULTETA IZ OSIJEKA.

su upoznali nazočne o potrebnim priprema uređaja za tehnički pregled. Do sada je iskazan interes za testiranje trideset sustava za zaštitu bilja (prskalice i atomizera). Podsjećamo poljoprivrednike da je sukladno Zakonu o održivoj uporabi pesticida krajnji rok za obavljanje pregleda sustava za zaštitu bilja 26. studenoga 2016. godine. Potporu ovom projektu dat će i Općina Lovas.

S. PANČIĆ

Opatovac, 30. siječnja 2016. godine – održana Godišnja skupština ŠRU „OPATOVAC“...

DUNAVAC JE NAŠE BOGATSTVO



30. siječnja 2016. godine održana je godišnja izvještajna skupština ŠRU „Opatovac“. Sjednicom je predsjedavao gosp. Jozo Cindrić, predsjednik udruge, koji je istakao da je Udruga član LAG-a „SRIJEM“ i da je aktivno uključena u sve aktivnosti Općine Lovas. Udruga broji 40-ak članova iz cijele Vukovarsko-srijemske županije i uključena je u krovne udruge ko-

je gospodare ribolovnim područjem naše Županije. Posebno su ponosni, istakao je gosp. Cindrić, na sudjelovanje na akcijama poribljavanja na Lovaskim, te Grabovačkim ribnjacima. Ostaje opravdano pitanje Opatovačkih ribiča o poribljavanju na Dunavu i na Dunavcu kao i na Akumulaciji Opatovac, koja, doduše, nije u nadležnosti ribolovnih udruga. Skupštini je nazo-

čio i općinski vijećnik Stjepan Pančić, kojemu je bilo upućeno pitanje o prošlogodišnjim intervencijama na Opatovačkom Dunavcu. Gosp. Pančić istakao je da je osobno emotivno vezan za Dunavac i da će čim prije od nadležnih ishoditi odgovarajući odgovor. Udruga je prošle godine organizirala i ribičko natjecanje na plovak, koje planira i za ovu godinu.

S. PANČIĆ

ZAPOČELA NOVA VINOGRADARSKA SEZONA

O blagdanu sv. Vinka molitvom i blagoslovom započela je nova vinogradarska sezona. Vinogradari i vinari Lovasa i Opatovca 22. siječnja obišli su svoje vinograde i simboličnom rezidbom svojih trsova započeli novu vinogradarsku godinu. Loza je blagoslovljena svetom vodom i vinom.



Prošla vinogradarska godina bila je dobra i vinogradari su zaželjeli barem isto i za ovu. Uz Božju pomoć i vrijedne ruke naših vinogradara vjerujemo da će se njihove težnje i molbe ostvariti. Proslava blagdan sv. Vinka trajala je u našim vinogradima cijeli dan začinjena mirisom slavonskih i srijemski delicija i zvukom tamburica.

S. PANČIĆ

Sotin, 26. veljače 2016. godine – održana godišnja skupština Udruge vinogradara i vinara „Srijem” Lovas....

VINOGRADARI ODRŽALI GODIŠNJU SKUPŠTINU

Udruga vinogradara i vinara „Srijem” Lovas, koja okuplja proizvođače grožđa i vina iz Lovasa, Opatovca, Sotina i Šarengrada održala je svoju godišnju izvještajnu skupštinu ove godine u Sotinu. Godišnjoj skupštini nazočili su zamjenik župana vukovarsko-srijemskog gosp. Željko Cirba, načelnica Općine Lovas gospođa Tanja Cirba, zamjenik gradonačelnika grada Vukovara gosp. Marijan Pavliček i zamjenik predsjednika Općinskog vijeća Općine Lovas gosp. Berislav Filić. Izvješće o radu udruge u proteklih godinu dana podnio je predsjednik udruge Stjepan Pančić, koji je istakao vrlo dobru suradnju udruge s vukovarsko-srijemskom županijom, Općinom Lovas i gradom Vukovarom i zahvalio im na svekolikoj potpori. Zahvaljujući toj suradnji već devet godina udruga organizira Županijsku izložbu vina, svi članovi udruge prošli su zahtijevane edukacije i dobili potrebite certifikate. Udruga je imala i zapažene nastupe na sajmovima u Zagrebu i Malinskoj. Da udruga ne posustaje vidi se i iz vrlo zahtjevnog plana rada za 2016. godinu iz kojeg je gosp. Pančić izdvojio: IX. Županijsku izložbu vina, tehnički pregled sustava za zaštitu bilja, izradu web stranice članova udruge, prezentacija vinogradarstva i vinarstva u zemlji i inostranstvu. Gosti



su pozdravili rad udruge i nastojanja za što boljim radom udruge i poslovnim rezultatima proizvođača grožđa i vina.

S. PANČIĆ

OBAVIJEST UDRUGE VINOGRADARA I VINARA SRIJEM - LOVAS

Krajem svibnja ili početkom lipnja Udruga vinogradara i vinara Srijem - Lovas uz pokroviteljstvo Županije vukovarsko-srijemske i Općine Lovas organizirat će IX. Županijsku izložbu vina (berba 2015. godine) o čemu će sudionici i sve građanstvo biti obaviješteno putem medija i promidžbenih materijala.

STJEPAN PANČIĆ,
PREDSJEDNIK UDRUGE



XVIII. POKLADNO KOLO U LOVASU

Lovaski KUD „Ivan Goran Kovačić“ i Općina Lovas i ove su godine organizirali tradicionalno, osamnaesto po redu, Pokladno kolo. Želeći mještanima priuštiti još malo veselja i zabave pred nadolazeće korizmeno vrijeme ozbiljnosti, u goste su pozvali i KUD „Josip Čoklić“ iz Rakitovice. Zajed-

no, oba KUD-a su kroz selo prošla u povorci, a potom otplesala Pokladno kolo u centru sela i, na kraju, pokazali što znaju i umiju na folklornoj večeri. Smjenjivali su se zvuci tamburice, kao i različite koreografije, bogatstvo nošnja i običaja te humoristični skečevi. Kako te već biva, manifestacija se

nastavila, uz zakusku i dobru glazbu, u prostorijama dječjeg vrtića. Organizaciju su pomogli i sponzori – Općina Lovas, Vukovarsko-srijemska županija, Citrus doo Lovas, PZ „Lovas“, a za dobru kapljicu se pobrinula Udruga vinogradara i vinara „Srijem“.

T. CIRBA



ODRŽANA SKUPŠTINA KUD-a I. G. KOVAČIĆ

KUD „Ivan Goran Kovačić“ Lovas održao je u subotu, 12. ožujka, redovnu godišnju izvještajnu Skupštinu. Članove KUD-a i nazočne goste predsjednik Ivan Bogad je izvijestio o radu društva u protekloj godini, ali i o problematiki s kojom se svakodnevno susreću, poput nedostatnog broja plesača, problematike prostora, nedostajanje opreme i sl. Izvješće o radu, kao i izvješće blagajnice o financijskom poslovanju, članovi Skupštine su usvojili jednoglasno. Bogad je, također, podsjetio nazočne na dugogodišnju tradiciju KUD-a koji djeluje već 66 godina te brojne nastupe kojima su s ponosom pronosili ime, kulturu i običaje Lovasa. Broj članova najmlađe sekcije, njih ukupno 25, garancija su nastavka rada i održivosti KUD-a, istaknuo je Bogad. Skup je pozdravila i općin-



ska načelnica Tanja Cirba, obećavši i daljnju financijsku i inu potporu radu društva. U ime Udruge umirovljenika, Skupštini se obratio i njezin predsjednik Vlado Krpan.

T. CIRBA

U SVIJETU MAŠTE....

Princeze, Batmani, Spidermani, strašila, bubamare.... svi su oni prošetali danas kroz Lovas, a potom se dobro sa-



bavljali u športskoj dvorani OŠ „Lovas“. Učenici škole, ali i klinci iz lovaskog dječjeg vrtića te „male škole“ maškarali su se danas u razne likove prepustivši se svijetu mašte, veselja i zabave. Ludu zabavu upotpunile su bogate tombrole, a izabrani su i oni najbolji. Iako svi prekrasni i zanimljivi, treće mjesto osvojila je ove godine maska Rimljanke, drugo mjesto Indijanca, a ono pobjedničko Charlie Chaplin. Nagradu za najbolju grupnu masku osvojila su strašila.

T. CIRBA

ZVONIMIROVA LAĐA (kletva)

Jedna lađa još Hrvatskom pluta,
nema mira stoljećima luta.

Nije prazna tešku kletvu nosi,
još Hrvatskom ono se pronosi.

To je kletva kralja Zvonimira,
zato Hrvat nikad nema mira.

Ratovali od stoljeća davna,
imena nam podarili slavna.

U Hrvata nešto čudno diše,
to prokletstvo Zvonimir ispiše.

Kralj Zvonimir k' Nebu oči diže,
suze lije a nas kletva stiže.

Domovinu nikad ne imali,
vjekovima po svijetu lutali.

Za nju krv ste svoju prolivali
uvijek vam je drugi svojatali.

Uvijek tuđin gospodar vam bio
Zvonimira Bog je uslišio.

Kako ide još nam kletva stoji,
i kolika stoljeća još broji.

Zvonimire moli se kod Boga
da oprosti grijeha roda tvoga.

Zar je tako teška kletva ova,
od vremena tvojih pradjedova.

Zato Bože nek'se digne plima,
topi lađu smiluj nam se svima.

Potopi je u morsku dubinu
zapečati kobnu zlu sudbinu.

Katica Filić-Gađina

Uskrs moga djetinjstva

Povodom nadolazećih uskršnjih blagdana u GKVu Ogranku u Lovasu je održana interaktivna radionica za djecu vrtićke skupine, Ustrojbene jedinice za predškolski odgoj OŠ „Lovas“. Istom prigodom djeca su imala priliku čuti pomalo biografsku priču, kako su slavili Uskrs djevojčica Tia i dječaku Mihael. Priča je djecu odvela u osamdesete godine ne tako dalekog prošlog stoljeća u kojoj je današnjoj djeci dočaran malo tradicionalniji pristup Uskrsu nego je to danas. Pripreme pred sam Uskrs koje su se tada kao i danas odvijale uz pripremanje gnijezda od trave, spominjanje šaranja pisanica kod bake Kate sa voskom i tzv. „kišćicom“, dogodovštine o zamijenjenim pokloni-



ma, koje je zeko namjerno ili slučajno ostavio u gnijezdu te neobjašnjivo nalaženje tzv. „kočanja“ u gnijezdu, Tia i Mihael do danas nisu saznali pravu istinu. Drugi dio radionice odveo nas je u kreativni svijet gdje su djeca imala priliku izraditi zečje uši za, svoje male glavice, koje su im bile potrebne za najzanimljiviji dio radionice a to je potraga za čokoladnim Jajima. Mali Zečevi-istraživači odmah krenuli u potragu ne gubeći ni jedne sekunde a čoko-ja-ja je na njihovo veselje bilo pregršt po svuda a gdje su bila najskrovitija mjesta u knjižnici, naravno i među policama u knjigama, moramo pitati njih. A da bit radosti i Veselja Uskrsa bude jednaka među svima djeca su pronađena čokoladna jaja dijelila mi roditeljima i mlađoj braći i sestrama koji su po njih dolazili odvođeci ih kućama.

KLEMENTINA RADOČAJ

Uručene nagrade „Najčitateljima“ u Ogranku Lovas

Početkom veljače u Ogranku Gradske knjižnice Vukovar u Lovasu uručene su nagrade „naj čitateljima“ za 2015. godinu. Kao što smo prethodno objavili na Hrvatskom radiju Vukovar i na Web stranici Općine Lovas za najuspješniju čitateljicu među odraslim korisnicima nagrađena je gđa. Marija Mađarević. Među korisnicima djece izbor je pao na učenice 4. i 5. razreda OŠ „Lovas“, Ivančicu Sabljak i Tenu Radočaj, koje su po poklone došle u pratnji mama. Nagrađenim korisnicima zahvaljujemo na dugogodišnjem članstvu i upućujemo im još jednom čestitke! KLEMENTINA RADOČAJ



U Ogranku GKVu u Lovasu održano „Natjecanje u čitanju na glas“



Povodom „Međunarodnog dana čitanja na glas“ koji se svake godine obilježava 24. veljače, posjetili su nas učenici trećeg i četvrtog razreda OŠ Lovas. Prepoznavajući vrijednosti čitanja pisane riječi za razvoj društva i lokalne zajednice i mi smo nastavili promicati kampanju „Čitaj mi“. Priče o Zečiću Karlu i Nove priče o zečiću Karlu nazivi su djela svjetski poznate autorice Rotraut Susanne Berner koja je dobitnica prestižnih nagrada za doprinos u dječjoj književnosti. Navedena djela svojim sadržajem su skupina pojedinačne priča namijenjenih razvojnom čitanju na glas. Jasnoća, razgovjetnost, preciznost i izražajnost, interpunkcija te razumijevanje i

dojmovi o pročitanoj, kriteriji su koji su utjecali na ocjenjivanje učenika u čitanju na glas. Odlukom dvočlanog povjerenstva u kojem su bili učiteljica Monika Filić i knjižničarka Ogranka Lovas donesena je odluka o pobjedniku. Budući da su u čitanju odlučivale nijanse teško je bilo opredijeliti se za najboljeg učenika pa su pobjednici čitanja na glas; Učenik 3. razreda Domagoj Turkalj te učenica 4. razreda Ivančica Sabljak. Pobjednicima su uručene prigodne nagrade a ostalim sudionicima u čitanju na glas, kako ne bi bili tužni te da motivacijski utječemo na čitanje, Ogranak Lovas je pripremio i utješne nagrade.

KLEMENTINA RADOČAJ



SRETAN USKRS

Već nekoliko godinu povodom uskrasnih blagdana učenici OŠ Lovas, u sklopu svojih redovitih školskih aktivnosti i radionica iskazuju svoju umješnost u bojanju jaja i izradi uskrasnih košarica. Učenici svoja umijeća i ruketvorine prezentiraju na Cvjetnu nedjelju u Lovasu i Opatovcu. Ima tu i malo poduzetničkog duha pa naši vrijedni učenici zarade i po koju kunu, koju će, kako kaže njihova ravnateljica gospođa Julija Baltić potrošiti na neku ekskurziju. Zahvaljujući se svima koji su se odazvali na ovu akciju učenici i djelatnici OŠ Lovas žele vam SRETAN USKRS.

S. PANČIĆ



U TIJEKU UREĐENJE ŽUPNOG OKOLIŠA

Tijekom ožujka djelatnici općinskog komunalnog pogona aktivno su radili na uređenju i obnovi starog dvorišnog zida između dvorišta župnog stana i zgrade crkve te izgradnji mreže za odvod oborinske vode sa žu-

pne dvorane. Po zamolbi lovaskog župnika vlč. Željka Grigića, osim radova, općina je donirala i građevinski materijal – daske, čavle, crijep i drugo. Ovo je samo početak radova na uređenju naselja Lovas i Opa-

tovac, slijede radovi na košnji zelenih površina, sadnji sadnica, uređenju groblja i sl., a sve u cilju kako bi mjesta zadržala standard urednosti i lijepog izgleda.

T. CIRBA



21. LUTKARSKO PROLJEĆE STIGLO U LOVAS I OPATOVAC

U razdoblju od 14. – 19. ožujka upriličeno je, na području Vukovarsko-srijemske županije, 21. po redu Lutkarsko proljeće. Kako bi razveselili svoje najmlađe – djecu iz dječjeg vrtića, „Male škole“, ali i osnovnoškolce, na-

ravno i njihove roditelje, Općina Lovas otkupila je četiri predstave. Tako su dječica imala priliku pogledati tri predstave u lovaskom domu kulture i to: „Gospodin mrak i tri bijela šeširića“ Kazališta Virovitica, „Vrijeme za

bajku“ Dječjeg kazališta „B. Mihaljević“ Osijek i „Snjeguljica“ u izvedbi Gradskog kazališta lutaka Rijeka. Mali Opatovčani pogledali su predstavu „Fljuf i Žljuf“ Scene Martin iz Vukovara u svom mjestu.

T. CIRBA



PET GENERACIJA OBITELJI GRČANAC

Zapisati nekoliko riječi i fotografijom ovjekovječiti – potaknuo nas je i ovaj nesvakidašnji događaj zabilježen u Lovasu. Naime, rođenjem male Lare Grčanac, rođene krajem 2015. godine, nastala je i peta generacija živućih pripadnika lovaske obitelji Grčanac. Još davne 1923. godine rodio se naš mještalin Marko Grčanac, čiji je jedan od sinova – Ivan, ponosni pradjed male Lare. Naime, Larin otac Josip, sin Darka, koji je, potom sin Ivana, a Ivan sin Markov, daje nam, neupućenima poprilično zapetljanu, ali i ponosnu sliku vrijednih, a očigledno i dugovječnih Grčanaca. Kako svih pet generacija i dalje živi u Lovasu, mi im od srca želimo svako dobro, di-da Marku dobro zdravlje i još puno šukununučadi, a maloj Lari veselo i razigrano djetinjstvo. **T. CIRBA**



DRAGANA I NIZAR SHOUKRY – PONOS HRVATSKE I PONOS LOVASA

Duga je lista događaja, stvari i imena kojima se Lovas, kroz svoju povijest, ponosi. Tako Lovlašćani s ponosom progovaraju o svojoj bogatoj i plodnoj srijemskoj grudi, velikoj žrtvi u Domovinskom ratu, vrijednom seljaku žuljevitih ruku, bogatoj kulturnoj tradiciji i običajima, hvalevrijednim rukotvorinama proizašlim iz vrijednih ženskih ruku i..... mogli bi tako do beskraj nabrajati. Odnedavno se toj listi ponosa, a u ovom slučaju i humanosti, pridružila i jedna lovaska obitelj – obitelj Dragane i Nizara Shoukry.

Naime, popularni tovarnički stomatolog i njegova supruga, stanovnici Lovasa, odnedavno su nositelji nagrade Ponos Hrvatske 2015. godine, koju istomena udruga dodjeljuje kao priznanje za iznimnu hrabrost i humanost.

Porijeklom Sirijac, Nizar Shoukry u Hrvatskoj živi od 1984., a rodnom je iz sirijskoga grada Alepa. Za vrijeme izbjegličke krize u Hrvatskoj, koja je uvelike zahvatila područje općina Lovas i Tovarnik, on je prvi pohitao u pomoć napaćenim sugrađanima koji su stizali prvo u Tovarnik, a potom i u Opatovac. Prestrašenim, promrzlim i gladnim izbjeglicama na materinjem jeziku objašnjavao je što se dogodilo i kamo su došli te pitao što trebaju i pomagao. Pri tom je Republiku Hrvatsku i njezine građane predstavljao kao vrlo miroljubive, gostoljubive i humane te takvu sliku pronio širem svijeta. Njegova supruga Dragana je rođena Zagrepčanka, no arapski jezik govori kao da joj je materinji. Dobro joj je došao za vrijeme izbjegličke krize kada



je s megafonom u ruci hodala među izbjeglicama, dajući im nužne upute i riječi ohrabrenja.

Radili su oboje dan i noć bez sna i odmora. Njihove riječi na umorne i iscrpljene izbjeglice djelovale su smirujuće i ohrabrujuće te im puno pomogle. Svojim radom i smirivanjem situacije značajno su doprinijeli i izbjegavanju mogućih incidenata, a bili su i velika pomoć i samoj Općini Lovas koordinirajući humanitarne akcije kojima su Lovlašćani i Opatovčani nastojali pomoći izbjeglicama.

Zbog svoje velike požrtvornosti, humanosti i ljudske empatije nagradu „Ponos Hrvatske“ su više nego zasluženo primili, a još dugi niz godina s pravom i pomalo sebično nazivat ćemo ih i „ponosom Lovasa“. **T. CIRBA**

PROSINAC MJESEC DARIVANJA

Prosinac, mjesec darivanja i intenzivnijih obiteljskih druženja, vrijeme je kada se s pozornošću treba sjetiti i onih koji se nalaze u teškoj materijalnoj ili zdravstvenoj situaciji. Stoga je i ovaj put Općina Lovas putem socijalnog programa darivala one koji su u potrebi. Za ukupno 16 socijalno ugroženih obitelji ili samaca podijeljeni su paketi hrane u vrijednosti od 150,00 kn. Brojnije obitelji s četvoro ili više maloljetne djece te djece koja se školuju primile su pakete u vrijednosti od 400,00 kn. Sve stare i nemoćne osobe, njih 150, dobile su prigodne poklon paketiće koje su podijelili djelatnici Općine Lovas uz prigodnu Božićnu čestitku i Lovaski list. Kao i svake godine, općinski djelatnici obišli su i sve svoje mještane smještene u Domovima za stare i nemoćne, prigodno ih darivajući. Kao nagradu za trud i rad, svi studenti koji su redovno upisali ovu akademsku godinu darivani su iznosom

od 500,00 kn. Iznos od 600,00 kn koji je općini darivala donatorica Donatela Verbanac doznane je obitelji Ozdanovac. Donatorici Verbanec i svima koji su pomogli da zajednički olakšamo i uljepšamo blagdan onima kojima je teško od srca zahvaljujemo. **T. CIRBA**



VESELO NA ZELENNO-BIJELOJ NOĆI

Nogometaši NK „Lovas“, njihovi prijatelji i podupiratelji sastali su se proteklog vikenda na tradicionalnoj „Zeleno-bijeloj noći“. Nogometna zabava i ove je godine ponudila raznovrsnu trpezu, dobre tamburaše i bogatu tombolu, stoga ne čudi da je fešta potrajala dugo u noć. Sav prihod ostvaren na zabavi koristit će se za daljnji rad nogometnog kluba u proljetnoj sezoni.

T. CIRBA



Opatovac, 14. siječnja 2016. godine – održana godišnja skupština NK „OPATOVAC“

UKOVODSTVO KLUBA PODNIJELO OSTAVKU

NK „OPATOVAC“ održao je godišnju izvještajnu skupštinu na kojoj je cjelokupno rukovodstvo predvođeno predsjednikom kluba Marinom Maslovom podnijelo kolektivnu ostavku. U obrazloženju stoji da je razlog ostavke nemogućnost funkcioniranja kluba zbog nedostatka financijskih sredstava. Prema riječima gosp. Maslova za redovno poslovanje kluba potrebno je oko 30.000,00 kuna. Klub je godinu završio s minusom od 2.300, kuna. Nakon iscrpne raspravu u kojoj su sudjelovali gospođa Tanja Cirba, načelnica Općine Lovas i gospodin Željko Cirba, zamjenik župana Vukovarsko-srijemskog zaključeno je da, unatoč evidentnim poteškoćama, treba iznaći rješenje kako bi klub opstao. U raspravi je istaknuto da je u infrastrukturu kluba uloženo preko pola milijuna kuna. Značajan doprinos za iznalaženje što boljeg rješenja za ovaj klub dali su i bivši predsjednici kluba



ba Andrija i Marko Pole. Konačan zaključak je da se u nekoliko narednih dana proba naći netko tko će preuzeti rukovođenje klubom a do tada će dosadašnja uprava nastaviti voditi klub. NK „OPATOVAC“ osnovan je 1931. godine. Djelovanje kluba bilo je prekinuto za vrijeme Domovinskog rata. 1998. godine klub je obnovljen i od tada se s manje ili više uspjeha natječe u 3. Županijskoj ligi Vukovarsko-srijemske županije.

S. PANČIĆ

NK OPATOVAC 1931. - 2016.

Kako je bilo rečeno 14.01.2016. na godišnjoj i izbornoj Skupštini, ako se do konca veljače ne javi dobrovoljac za preuzimanje Nk Opatovca, klub u tom slučaju ide u likvidaciju, odnosno gašenje.

O likvidaciji su obavješteni svi koji to trebaju znati (Općina Lovas, Nogometni savez, bivša Uprava i svi igrači), a sa 01. ožujka se ide u postupak likvidacije.

Nadam se da je gašenje samo privremeno i da će Nk Opatovac već na jesen krenuti sa natjecanjem u novoj sezoni i sa novim vodstvom.

Marin Maslov



NOGOMETNI KLUB „OPATOVAC“ K.A. Stepna bb 32233 OPATOVAC MB 3008380 OIB 51235045181 Ž-R 2500009-1102057537	
Predmet:	ODLUKA
O prestanku rada udruge Nogometni klub Opatovac, mb:300838 koja je donešena na Izvanrednoj izbornoj skupštini kluba 14.01.2016. NK Opatovca.	
Stupanjem na snagu ove Odluke, Nogometni klub Opatovac pre sve njegove dosadašnje aktivnosti prestaju i pokreće se postupak likvidacije.	
Likvidaciju će odraditi likvidator Udruge prema važećem Statutu.	
Predsjednik – Marin Maslov	
	

ON USKRSNU KAKO REČE, VESELIMO SE !!!!

Na kraju smo svetog vremena Korizme, na kraju susreta s vrhuncem Ljubavi prema nama, na kraju susreta sa svojim smislom i svojim dostojanstvom, a koje je zavrijedilo nama ljudima pomalo neshvatljivu i nerazumljivu žrtvu te iste beskrajne Ljubavi. I iako se u ozbiljnosti tog svetog vremena susretnemo sa svojom vlastitom slabošću, ograničenošću i na neki način bezvrijednošću, to vrijeme ne završava niti beznađem niti tugom, već ushićenjem i radošću pobjede nad besmisлом, nad ograničenim rokom našeg trajanja i nad smrću ... Slijedi radost blagdana koja odzvanja parolom: „ON USKRSNU KAKO REČE, VESELIMO SE, ALELUJA, ALELUJA, RADUJMO SE“!

I kao što korizma ne završava tugom nad vlastitom smrtnošću, već nam pomaže da što snažnije i dublje doživimo radost nade i pobjede Blagdanom ostvarene, tako i naš ovozemaljski život



sa svim svojim žrtvama, ako je u njima makar djelić te iste Ljubavi to većoj radosti pobjede. I kada nas naš Bog smatra vrijednim Puta Križa i golgote to nam treba biti snaga na putu prema vlastitom Uskrsu snagom nade koju nam je On sam svojim uskrsnućem darovao. *Stoga, predragi, s ovakvom vjerom u*

USKRSLOG ISUSA želim svim Sotinčanima i Opatovčanima, svim čitateljima „Lovaskog lista“ i svim ljudima dobre volje SRETAN, RADOŠTAN I VESEO S PONOSOM POBJEDNIKA USKRS!!!!

VLČ. ZLATKO RAJČEVAC,
ŽUPNIK SOTINSKI I OPATOVAČKI

Opatovac, 14. veljače i Sotin, 21. veljače 2016. Godine – održani sastanci vjernika i župnog ekonomskog i pastoralnog vijeća....

ZDENKO BECK JE NOVI OPATOVAČKI ZVONAR

14. veljače ove godine održan je sastanak vjernika filijalne katoličke zajednice BDM Kraljice sv. Krunice u Opatovcu. Istaknuti su problemi koje je potrebno čim prije riješiti. Radi se o održavanju crkve, zvonaru i participiranju troškova za opstanak zajednice. Na žalost, istaknuto je, sve nas je manje a dio vjernike ne daje doprinos za zajednicu. Dogovoreno je da članovi ekonomskog vijeća iznađu model i način da se narečeni problemi riješe na zadovoljstvo većine. Za zvonara je izabran Zdenko Beck. 21. veljače u Sotinu je održan sastanak župnog ekonomskog i župnog

pastoralnog vijeća na kojemu su vijećnici jednoglasno prihvatili izvješća župnika vlč. Zlatka Rajčevca. Također je dogovoreno da naknada zvonaru iznosi 750,00 kuna mjesečno te da će vijećnici poduzeti sve da se poboljša naplata zvonarine. Početkom godine izabran je novi saziv Župnog ekonomskog vijeća, iz Opatovca to su: Ante Ivanika, Robert Gožović, Tihomir Vlajčić i Zdenko Beck. Članovima Pastoralnog župnog vijeća mandat je produžen do kraja ove godine, iz Opatovca to su: Stjepan Pančić, Ivica Lovrić, Ante Ivanika i Danijel Horvat. **S. PANČIĆ**



SRETAN USKRS KARLO



Izaslanstvo vjerske katoličke zajednice BDM – Kralice sv. Krunice iz Opatovca uoči blagdan Uskrsa posjetilo je bivšeg zvonara gosp. Karla Dolezara. Prisjetimo se gosp. Karlo punih petnaest godina bio je zvonar naše zajednice. Prije četiri godine prilikom jednog našeg razgovora upitao sam ga: „A dokle Karlo“? Odgovorio je: „Dokle god me naša zajednica bude trebala i, dakako, dok mi to zdravlje i dragi Bog dopuste“. Nažalost zdravlje je presudilo i naš Karlo nije zvonar od Uskrsa prošle godine. Sretan Uskrs i puno zdravlja gosp. Karlu i njegovoj supruzi Mari zaželjeli su, u ime svih vjernika, vlč. Zlatko Rajčevac, župnik sotinski i opatovački te Stjepan Milas i Stjepan Pančić uručivši im i prigodni darak. **S. PANČIĆ**

*Uskrs – najveći blagdan kršćanskog svijeta,
simbol pobjede dobra nad zlim,
svjetla nad tamom, neprolaznosti i vječnog života,
neka svim građanima općine Lovas donese mir,
blagostanje i nadu u bolje sutra!*



Načelnica Općine Lovas

*Zamjenik načelnice
Općine Lovas*

*Tanja Cirba,
dipl. novinar*

Ivan Mujić



*Povodom Uskrsa, najvećeg kršćanskog blagdana
upućujemo svim građanima općine Lovas
najsrdajnije čestitke*



*Predsjednik Općinskog Vijeća
Općine Lovas*

*Zamjenici predsjednika Općinskog
Vijeća Općine Lovas*

STJEPAN MILAS

*BERISLAV FILIĆ, ing.
IVAN POLE, dipl.oec.*

*NADOLAZEĆI USKRS
SIMBOL POBJEDE DOBRA NAD ZLIM
NEKA SVIM ŽITELJIMA OPĆINE LOVAS
I CIJELE VUKOVARSKO-SRIJEMSKE ŽUPANIJE
DONESE MIR, BLAGOSTANJE I NADU U BOLJE SUTRA*



ŽELI

*ŽELJKO CIRBA, dipl. ing.
Predsjednik Općinskog odbora HDZ Općine Lovas
i zamjenik župana vukovarsko-srijemskog*





VUKOVARSKO-SRIJEMSKA ŽUPANIJA



*Svim žiteljima Općine Lovas i
Vukovarsko-srijemske županije,*

*SRETANI BLAGOSLOVLJEN
USKRS i RADOSNE USKRSNE
BLAGDANE!*

žele

*Županijska skupština
i vukovarsko-srijemski župan
Božo Galić, dipl. ing.*